

## Nr 312.

Av herr **Bagge m. fl.**, om anslag för bidrag till lokala gödslings-, sort- och ogräsförsök inom de fyra norrländska länen.

Med hänvisning till vår huvudmotion angående Norrland (A. K. 305) framställa vi i föreliggande motion yrkande angående försöksverksamheten.

För att det huvudsakligast på animalieproduktion baserade norrländska jordbruket skall bli givande fordras en intensifiering av dess egen fodermedelsproduktion. Som en åtgärd i syfte att öka denna produktion ha vi i en annan motion för de fyra norrländska länen föreslagit statsbidrag vid inköp av konstgödsel. För att utvinna största möjliga effekt av denna stödverksamhet anse vi den kompletterande åtgärden högeligen önskvärd, att den lokala försöksverksamheten på växtodlingens och gödslingsens områden samtidigt utvidgas. I åtanke ha vi härvid icke den mera vetenskapligt betonade försöksverksamheten, utan jordbrukarnas egen försöksverksamhet. Vi kunna härutinnan åberopa ett uttalande i Norrlandsutredningens betänkande, sid. 98:

»Erfarenheten från södra och mellersta Sverige visar, att de vunna framstegen på växtodlingens område i mycket stor utsträckning få tillskrivas det försöksarbete, som sker ute bland jordbrukarna själva. I detta hänseende må erinras om den stora betydelse, som försöksringarna mångenstädes haft. Stora svårigheter föreligga dock att få till stånd någon motsvarighet i Norrland. Den ringa tillgången på odlad jord för de skilda brukningsdelarna medför, att man i allmänhet icke är benägen att avstå något därav för att utlägga sort- eller gödslingsförsök m. m. Enligt vad nämnden inhämtat från jordbruksavdelningen hos centralanstalten för försöksväsendet å jordbruksområdet, har ock hittills intresset i Norrland för dylik lokal försöksverksamhet varit ringa, och framför allt hava de för noggrannare bearbetning användbara försöksresultaten varit ytterligt få. I den plan för den lokala försöksverksamhetens ordnande under budgetåret 1937/1938, som av styrelsen för nämnda anstalt ingivits till Kungl. Maj:t den 7 november 1936, har emellertid föreslagits genomförande av en jämförelsevis omfattande dylik verksamhet, varvid ersättningen för varje utfört försök beräknats lika för Norrland som för riket i övrigt. I den mån så kan ske synes dock önskvärdt, att ersättningen i Norrland på grund av större kostnader utgår med något högre belopp än i övriga delar av landet.»

Med stöd av vad jordbruksnämnden i sin Norrlandsutredning sålunda anfört föreslå vi, att riksdagen för nästa budgetår måtte anvisa ett extra förstärkningsanslag att ställas till Kungl. Maj:ts förfogande och utgå som bidrag till lokala gödslings-, sort- och ogräsförsök m. m. i de fyra nordligaste länen. Det i riksstaten för nästa budgetår av Kungl. Maj:t äskade totalanslaget under denna rubrik utgör 123,000 kr. (mot 129,000 kr. i riksstaten för nu löpande budgetår), och förstärkningsanslaget till förmån för de fyra nämnda länen bör lämpligen kunna sättas till 25,000 kr. Anvisandet av detta

extra belopp skulle ej få inkräkta på de bidrag från det ordinarie statsanslaget, som ändock skulle ha kommit Norrland tillgodo. Bifalles vår hemställan, bör det ankomma på Kungl. Maj:t att låta uppgöra plan för medlens ändamålsenligaste disponerande. Huvudsakligast borde anslaget gå till lokala gödslingsförsök och lokala sortförsök. Vi ansluta oss härvid helt till styrelsens för centralanstalten uppfattning, när den förordar en höjning i dessa län av ersättningen till jordbrukarna per utfört försök.

Med denna motivering hemställa vi,

att riksdagen utöver det anslag å 113,000 kr., som Kungl. Maj:t äskat under posten: Bidrag till lokala gödslings-, sort- och ogräsförsök, måtte för samma ändamål anvisa ett förstärkningsanslag å 25,000 kr., att av Kungl. Maj:t disponeras helt till förmån för de fyra norrländska länen.

Stockholm den 23 januari 1938.

*Gösta Bagge.*

*Karl Magnusson.*

*Martin Skoglund.*

*Erik Nylander.*

*Ivar Anderson.*

*Gunnar Persson.*

*R. Lundqvist.*

*Torgil G. von Seth.*